
Prop. n. 5422/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1016 DEL 13/10/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: ISCOLA FSC 2018/2020 ASSE II - ANNUALITA' 2018-
2020 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
MESSA  IN  SICUREZZA  E  ADEGUAMENTO  ALLE 
NORME DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIALE 
DIAZ - SOSTITUZIONE E NOMINA NUOVO RUP - CUP: 
H15B19001920002.

IL DIRIGENTE

Visti:

Il Dup triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
45 del 30/07/2021;

il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2021-2023 approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2021;

Visto il decreto sindacale n.39 del 30.09.2021 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Alberto Soddu la direzione del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
ed incompatibilità di incarichi  presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  Enti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Privati in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto di  adeguamento n.  101/2018 con  il  Codice  in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm. ii. e le “Linee guida in materia di trattamento dei 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati 
”emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che:
–    con Delibera della G.R. n. 10/15 del 28 marzo 2014, la Regione Autonoma della 
Sardegna ha dato avvio ad un programma, in raccordo con gli Enti locali, finalizzato a 
rendere le scuole luoghi sicuri, accoglienti e  piacevoli  per  i  ragazzi,  attraverso 
interventi mirati principalmente a migliorare la qualità degli spazi e la loro 
funzionalità rispetto alle effettive esigenze didattiche, prevedendo altresì l’istituzione 
di una apposita Struttura tecnica di missione;

– delibera G.R. n. 49/2 del 6 ottobre 2015, è stata approvata la trasformazione della 
Struttura di Missione in Unità di Progetto Iscol@ ai sensi della L.R. n. 31/1998, art. 
26, fissandone la durata al 31 dicembre 2017;
– le delibere della Giunta Regionale n. 22/47 del 3 maggio 2017 e n. 32/4 del 21 
giugno 2018, la durata dell’Unità  di  Progetto  Iscol@  è  stata  prorogata  fino  al  31 
dicembre 2020;
–  la delibere della Giunta Regionale n. 40/5 in data 1/8/2018 è stato approvato il 
Piano triennale per l’edilizia scolastica 2018-2020;
– il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  26  ottobre 
2018, n. 687 è stato approvato  il  riparto  del  Fondo  nazionale  per  il  sistema 
integrato dalla nascita sino a sei anni;

– le tipologie di interventi finanziati con il Fondo sono stati definiti con il Decreto del 
Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2017, n. 1012, in 
particolare nella programmazione regionale sono previsti gli interventi di cui all’art. 2, 
comma 4, lettera a) del D.M. 1012/2017, riconducibili all’asse II del Piano Straordinario 
di Edilizia Scolastica “Iscol@”, ovvero: “manutenzione  straordinaria,  restauro  e 
risanamento conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica,  messa in sicurezza 
meccanica e in caso d’incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà 
delle Amministrazioni pubbliche”;
– con delibera G.R. n. 9/7 del 22/02/2019 è stato approvato il piano degli interventi 
programmati  nell’ambito  del  “Programma  2018.  Fondo  nazionale  per  il  sistema 
integrato di  educazione e  di  istruzione”,  che prevede una  spesa complessiva  di  € 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

7.436.672,12  di  cui  €  4.755.962,00  a  carico  del  MIUR,  €  962.671,70  a  carico  del 
bilancio regionale e € 1.718.038,42 a carico dei Comuni beneficiari;
– in base alla Legge Regionale 14 marzo 2018, n. 8, art. 8, comma 2, i finanziamenti 
regionali sono assegnati mediante apposita convenzione di finanziamento, sottoscritta 
dal dirigente regionale cui compete l'assunzione dell'impegno e l'erogazione della 
spesa;

CONSIDERATO CHE:
– questa Amministrazione, alla luce del Piano Straordinario di edilizia scolastica Iscol@ 

citato,  intende  realizzare  una  serie  di  interventi  volti  al  miglioramento  delle 
condizioni di agibilità dei locali e della struttura della Scuola per l’infanzia di Via Diaz 
di Oristano;

– tali interventi, atti a consentire la messa in sicurezza relativa alla salvaguardia delle 
persone, all'adeguamento alle norme impiantistiche specifiche e  antincendio volti 
all’ottenimento  del  certificato  di  prevenzione  incendi  e  pertanto  all’agibilità 
complessiva dello stabile;

– i fondi assegnati dalla REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA, PRESIDENZA - UNITÀ 
DI  PROGETTO  ISCOL@  “Piano  straordinario  di  edilizia  scolastica  iscol@-Asse  II.  
Interventi finanziati con le risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di  
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (articolo 1, commi 180 e 181,  
lettera e), legge 13 luglio 2015, n. 107 e D.Lgs. n. 65 del 2017), annualità 2018" 
sono  pari  ad  euro  175.000,00  di  cui  €  116.666,67  a  valere  sul  D.M.  MIUR  n. 
687/2018,  €  23.333,33 mediante Convenzione  Prot.n.  3156 del  09/10/2019 ed € 
35.000,00 con risorse stanziate dal Comune di Oristano.

Considerato  che:
- con Determinazione del Settore LL.PP. n. 729 del 22/07/2021 è stato nominato 
l’Ing. Alberto Soddu quale Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  per 
l’intervento di “Manutenzione straordinaria, messa  in  sicurezza  e 
adeguamento alle norme dell’edificio scolastico sito in V.le Diaz”;
- in data 01/10/2021 lo scrivente Dirigente Ing. Alberto Soddu ha assunto il ruolo 
di Dirigente del Settore LL.PP.;

DATO ATTO CHE per motivi di servizio, pertanto,  si rende necessario la sostituzione 
nell’incarico di R.U.P. dell’Ing. A. Soddu, mediante la nomina di un nuovo R.U.P.;  

RITENUTO pertanto, di procedere alla sostituzione in merito e nominare l’Ing. Stefano 
Lochi,  quale  Responsabile  Unico  per  il  procedimento  in  parola,  dipendente tecnico 
assegnato al Servizio Edilizia Scolastica, che dispone della possibilità di svolgere tale 
attività nell'ambito del servizio ordinariamente prestato presso lo stesso Servizio e che 
dispone  di  proprio  know  -  how  tecnico  a  seguito  di  verifica  dell’insussistenza  di 
conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo allo stesso dipendente;

Considerato inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni

       D E T E R M I N A

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

➢ di  dare  atto  che  quanto  esposto  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;
➢ di nominare l’ing. Stefano Lochi,  dipendente di questa Amm.ne,  in possesso di 
esperienza  e  della  professionalità  adeguate  alle  funzioni  da  svolgere,  quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
in  sostituzione dell’ing.  Alberto  Soddu, per  gli  interventi  di  “Manutenzione 
straordinaria,  messa  in  sicurezza e  adeguamento alle  norme dell’edificio 
scolastico sito in V.le Diaz”;

➢ di dare atto inoltre che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa;

L'Istruttore
Maria Nives Battani

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


